Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2022. Página 1

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DOIS DE MAIO DE DOIS MIL E

VINTE E DOIS.

  Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e vinte

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou a ausência do Vereador Éder Damasceno Silva e a presença dos demais. Havendo

número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a

leitura da ata da 13ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por

unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse à leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício

53/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2311/2022 – “Altera

dispositivos da Lei nº 2295/2018, que “Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do

Município de Carandaí e dá outras providências””. Ofício 98/2022, do Gabinete do Prefeito,

em resposta ao Requerimento 72/2022, do Vereador Marcos Felipe da Silva. Ofício 99/2022, do

Gabinete do Prefeito, encaminhando atestado médico do Prefeito Municipal Washington Luis

Gravina Teixeira. Ofício 100/2022, do Gabinete do Prefeito, encaminhando os relatórios de

prestação de contas do município de Carandaí, referente ao exercício de 2021. Ofício 102/2022,

do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 75/2022, do Vereador Naamã Neil

Resende da Rocha. Ofício 103/2022, do Gabinete do Prefeito, em resposta à Indicação

62/2022, dos Vereadores Luiz Antonio Henriques Junior e Éder Damasceno Silva. Ofício

104/2022, do Gabinete do Prefeito, em resposta aos Requerimentos 17, 25, 33, 50, 56, 66, 67,

68, 69/2022. Ofício 105/2022, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 48/2022,

do Vereador Marcos Felipe da Silva. Ofício 106/2022, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao

Requerimento 22/2022, da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Sustentável. Ofício 107/2022, do Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada

de pauta e posterior envio ao Executivo do Projeto de Lei Complementar 202/2021 – “Institui o

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2022. Página 2

Código Municipal de Posturas de Carandaí/MG e dá outras providências”. Ofício 108/2022, do

Gabinete do Prefeito, solicitando a retirada de pauta do Projeto de Lei 2315/2022 e

encaminhando o Projeto de Lei 2324/2022 – “Altera a Lei Municipal nº 2318/2019, que “Dispõe

sobre a contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de

excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição da

República””. Ofício 109/2022, do Gabinete do Prefeito, solicitando a substituição do Anexo I

contido no Projeto de Lei 2317/2022. Ofício 110/2022, do Gabinete do Prefeito, solicitando a

retirada de pauta do Projeto de Lei 2318/2022 – “Dispõe sobre a criação da Guarda Civil

Municipal de Carandaí e contém outras providências.”. Ofício 113/2022, do Gabinete do

Prefeito, solicitando que sejam providenciadas emendas no Projeto de Lei 2319/2022 – “Altera

dispositivos da lei nº 2353/2020, que dispõe sobre o plano de cargos e carreiras aplicável aos

servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura administrativa e dá outras

providências”. Ofício 128/2022, do Vereador Luiz Antonio Henriques Junior, solicitando a

retirada de tramitação do Projeto de Lei 2230/2020 – “Autoriza o Município a permutar lotes de

sua propriedade na quadra 01 do Bairro Vila Real, por outros na quadra 02 do mesmo bairro e

contêm outras providências”. Ofício 129/2022, dos Vereadores Marcos Felipe da Silva e

Naamã Neil Resende da Rocha, informando sobre a aprovação da indicação de Emenda

Parlamentar nº. 97313. Ofício 132/2022, do Vereador José Vicente de Oliveira, solicitando a

retirada de tramitação do Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar 16/2021 – “Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 127, de 12 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a

regulamentação do parcelamento do solo urbano no âmbito do Município de Carandaí e dá

outras providências”. Ofício 133/2022, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana, apresentando o Projeto de Lei Complementar 18/2022 – “Altera

dispositivos da Lei Complementar 127, de 12 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a

regulamentação do parcelamento do solo urbano no âmbito do Município de Carandaí e dá

outras providências”. Ofício 134/2022, do Vereador Valério Domingos de Sousa, justificando

sua ausência na 13ª Reunião Ordinária, em 25/4/2022. Requerimento 79/2022, do Vereador

Marcos Felipe da Silva. Representação 11/2022, do Vereador Marcos Felipe da Silva. Indicação

74/2022, dos Vereadores Marcos Felipe da Silva e Naamã Neil Resende da Rocha. Indicação

75/2022, do Vereador Marcos Felipe da Silva. Indicação 76/2022, do Vereador Éder Damasceno

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2022. Página 3

Silva. Indicação 77/2022, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. No uso do art. 224 do

Regimento Interno, retirou de tramitação os Projetos de Lei 2230/2020, 2315/2022, 2318/2022 e

o Projeto de Lei Complementar 202/2021. No uso do art. 141 do Regimento Interno, retirou de

tramitação o Substitutivo ao projeto de Lei Complementar 16/2021. Encaminhou o Projeto de

Lei 2311/2022 à comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei

2324/2022 às comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas. Encaminhou o ofício 109/2022 do Gabinete do Prefeito à Secretaria para providências

e às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o ofício 113/2022 do Gabinete do Prefeito às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei

Complementar 18/2022 às comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Informou também, que o ofício 134/2022, de autoria do

Vereador Valério Domingos de Sousa, seria discutido e votado na segunda parte da reunião.

SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES:

Requerimento 79/2022, do Vereador Marcos Felipe da Silva, solicitando ao Executivo

informações quanto ao valor do PIB municipal referente ao exercício financeiro de 2021. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes.

Representação 11/2022, do Vereador Marcos Felipe da Silva, solicitando à CEMIG a

averiguação de poste localizado próximo a igreja do Bairro Caolim. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Indicação74/2022, dos

Vereadores Marcos Felipe da Silva e Naamã Neil Resende da Rocha, sugerindo ao Executivo a

instalação de academia ao ar livre no bairro Cohab. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade dos vereadores presentes. Indicação 75/2022, do Vereador Marcos Felipe da

Silva, sugerindo ao Executivo a necessidade de limpeza de canteiro em trecho da Rua João

Cirilo, no Bairro Caolim. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

vereadores presentes. Indicação 76/2022, do Vereador Éder Damasceno Silva, sugerindo ao

Executivo a necessidade de manutenção em rede de esgoto na comunidade do Campestre. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Indicação

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 2 de maio de 2022. Página 4

77/2022, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz, sugerindo ao Executivo a necessidade de

instalação de semáforo para pedestres. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. Ofício 134/2022, do Vereador Valério Domingos de

Sousa, justificando sua ausência na 13ª Reunião Ordinária, em 25/4/2022. Em única discussão e

votação, foi aprovado por 8 votos favoráveis e 1 voto contrário. O Presidente consultou ainda o

Plenário sobre qual a melhor data para agendamento da visita do Assessor Jurídico da Câmara,

Dr. Arthur Guerra, ficando escolhida a data de 10/05 pela manhã. Não havendo Vereador inscrito

na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatando-se a ausência do Vereador Éder Damasceno Silva e a presença dos

demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após

aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 2 de maio de 2022.

COR JESUS MORENO
– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA
– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
– Secretário –